
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

10
B eschikking van de M in is te r van J u s tit ie  van 28  
jan uari 1988, houdende p laats ing  in h e t S taa ts 
blad van de te k s t van de w e t  van 3 decem ber  
1987, S tb . 591 to t  w ijz ig in g  van bestaande  
w e tte n  in verband m et de invoering  van een  
n ieu w e  regeling  van het b e w ijs re c h t in b u rg erlij
ke  zaken , zoals aangepast o vereen ko m stig  h e t 
bepaalde in A rtik e l II, ee rs te  lid van de w e t van 3 
d ecem b er 1987, S tb . 592

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel II van de wet van 3 december 1987, Stb. 592;

Besluit:

de tekst van de wet van 3 december 1987, Stb. 591 tot wijziging van 
bestaande wetten in verband met de invoering van een nieuwe regeling 
van het bewijsrecht in burgerlijke zaken, zoals aangepast overeenkomstig 
het bepaalde in Artikel II, eerste lid van de wet van 3 december 1987, 
Stb. 592, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 28 januari 1988

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de vierde februari 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 10 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de w e t van 3 decem ber 1987, Stb. 591 to t w ijz ig ing  
van bestaande w e tte n  in verband m et de invoering van een 
nieuw e regeling van het bew ijsrech t in burgerlijke zaken zoals 
aangepast overeenkom stig  het bepaalde in A rtike l II, eerste  lid 
van de w e t van 3 decem ber 1987, Stb. 592

ARTIKEL I

Artikel 258 van het Wetboek van Koophandel wordt gelezen:

De overeenkomst wordt tegenover de verzekeraar slechts door geschrift 
bewezen. Indien het geschrift de overeenkomst niet volledig omschrijft kan, 
zolang de polis niet door de verzekeringnemer als bewijs is aanvaard, 
bewijs van het niet omschreven deel van de overeenkomst en van de 
wijzigingen daarin met alle middelen worden bijgebracht.

Op wijzigingen in de overeenkomst, tot stand gekomen nadat de polis als 
bewijs is aanvaard, is het vorige lid van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL II

De Faillissementswet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 32 vervalt.
In de tweede zin van artikel 66, tweede lid, wordt in plaats van «Artikel 

107» gelezen: Artikel 203.
In artikel 66, derde lid, wordt in plaats van «de artikelen 116-119» 

gelezen: de artikelen 197-201.
In de derde zin van artikel 223b, eerste lid wordt in plaats van «Artikel 

107» gelezen: Artikel 203.
In artikel 223b, tweede lid, wordt in plaats van «de artikelen 116-119» 

gelezen: de artikelen 197-201.

ARTIKEL III

De Pachtwet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 101, vijfde lid, wordt in plaats van «107,108a en 109» gelezen: 
197-199, 203, 205.

In artikel 101, zesde lid, wordt in plaats van «artikel 111» gelezen: artikel 
206.

In artikel 139 wordt in plaats van «102, tweede lid, 107, tweede lid en 111, 
vierde lid» gelezen: 203, eerste lid, 206, vijfde lid.

ARTIKEL IV

De Onteigeningswet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 37, tweede lid, wordt in plaats van «artikel 235» gelezen: artikel 
224, tweede lid.

ARTIKEL V

De Wet op de Parlementaire Enquête wordt als volgt gewijzigd: 

In artikel 8, eerste lid vervallende woorden «of deskundigen».

Staatsblad 1988 10 2



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 8, tweede lid, wordt gelezen:
2. Onder ede gehoord wordende, zweert (belooft), op de wijze van ieders 

godsdienstige gezindheid, de getuige de gehele waarheid en niets dan de 
waarheid te zullen zeggen.

Toegevoegd wordt een derde lid, luidende:
3. De deskundige is verplicht zijn taak onpartijdig en naar beste weten te 

verrichten.

Artikel 19, eerste lid, wordt gelezen:
1. Zij die uit hoofde van hun ambt, beroep of betrekking tot geheimhouding 

verplicht zijn, kunnen zich verschonen getuigenis af te leggen, doch alleen 
en bij uitsluiting nopens hetgeen waarvan de wetenschap aan hen als 
zodanig is toevertrouwd.

ARTIKEL VII

Het tweede lid van artikel 83 van de Grootboekwet wordt genummerd 1 
en wordt gelezen:

1. De aanvragen en verklaringen tot verrichtingen bij de grootboeken, 
zomede alle stukken, die ingevolge artikel 14 van deze wet bij de daarbe- 
doelde verklaring van erfrecht moeten worden overgelegd, verkrijgen 
tegen derden zekerheid van dagtekening op de dag waarop zij door de 
directeur zijn aangenomen.

Het derde lid wordt genummerd 2.

ARTIKEL VIII

Artikel 31 van de Wegenverkeerswet wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt in plaats van «het vierde lid» gelezen: het vijfde 
lid.

Het achtste en negende lid vervallen.
Het tiende en elfde lid worden genummerd «8 en 9».

ARTIKEL IX

De artikelen 46 en 87 van de Wet op de Raad van State worden als 
volgt gewijzigd:

In het tweede lid vervallen de woorden «of deskundigen».
In het derde lid vervallen de woorden «de deskundigen: dat zij verslag 

zullen doen naar hun geweten».
Aan het derde lid wordt een nieuwe zin toegevoegd, luidende:
De deskundigen zijn verplicht hun taak onpartijdig en naar beste weten 

te verrichten.

ARTIKEL X

De Beroepswet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 53, tweede lid, wordt gelezen:
2. Getuigen en deskundigen zijn verplicht in de gevallen bij deze wet 

bepaald, getuigenis af te leggen óf hun diensten als deskundigen te 
verlenen, behoudens verschoning wegens ambts- of beroepsgeheim. 
Getuigen zijn verplicht de eed of de belofte te doen. Deskundigen zijn 
verplicht hun taak onpartijdig en naar beste weten te verrichten.

Staatsblad 1988 10 3



 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 117, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. Zij geven vo o r de aanvang van hun verhoor, hun nam en, voornam en, 

beroepen en woonplaatsen op. De getuigen leggen, a lvorens hun verk la rin 
gen te geven, in handen van de voorz itte r de eed o f de belofte af dat zij de 
gehele w aarheid en niets dan de w aarheid zullen zeggen. Indien zij op 
eenzelfde terechtzitting  in verschillende zaken w orden gehoord, kan 
w orden volstaan m et het eenmaal afleggen van de eed o f de belofte. De 
deskundigen zijn verp lich t hun taak onpartijd ig  en naar beste weten te 
verrichten.

Artikel 133 w o rd t gelezen:
De vaste deskundige is ve rp lich t zijn taak onpartijd ig  en naar beste weten 

te verrichten.

ARTIKEL XI

De W et adm in istra tieve rechtspraak bedrijfsorganisatie  w o rd t als vo lg t 
gew ijzigd:

De tweede zin van artikel 47, tw eede lid, w o rd t vervangen door de 
volgende:

A lvorens zij w orden ondervraagd doen de getuigen in handen van de 
voorz itte r de eed o f de belofte, dat zij de gehele w aarheid en niets dan de 
w aarheid zullen zeggen.

Artikel 48 w o rd t als vo lg t gelezen:
Getuigen en deskundigen zijn ve rp lich t in de gevallen bij deze w et 

bepaald, getu igenis af te leggen o f hun diensten als deskundige te  verlenen, 
behoudens verschoning wegens am bts- of beroepsgeheim . Getuigen zijn 
ve rp lich t de eed of de belofte te doen. Deskundigen zijn ve rp lich t hun taak 
onpartijd ig  en naar beste weten te verrichten.

ARTIKEL XII

De A m btenarenw et 1929 w o rd t als vo lg t gew ijz igd :

Artikel 30, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. Getuigen zijn ve rp lich t in de gevallen, bij deze w et bepaald, de eed of 

belofte te doen en getu igenis af te leggen behoudens geldige redenen van 
verschoning, overeenkom stig de artikelen 217-219 van het W etboek van 
S trafvordering. De deskundigen zijn gehouden hun taak onpartijd ig  en naar 
beste weten te verrichten.

Artikel 92, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. Zij geven, vó ó r de aanvang van hun verhoor, hun namen, voornam en, 

beroepen en woonplaatsen op. De getuigen doen, a lvorens hun verklaringen 
af te leggen, in handen van de voorz itter de eed of de belofte, dat zij de 
gehele w aarheid en niets dan de w aarheid zullen zeggen.

ARTIKEL XIII

De W et adm inistratieve rechtspraak belastingzaken w o rd t als vo lg t 
gew ijzigd:

In onderdeel b van het derde lid van artikel 15 w orden de w oorden «hun 
stand, beroep o f w ettige  betrekking» vervangen door: hun am bt, beroep of 
betrekking.

S taatsblad 1988 10 4



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Het vierde lid van artikel 15 w o rd t gelezen:
4. De getuige w o rd t beëdigd dat hij de gehele w aarheid en niets dan 

de w aarheid zal zeggen. Van de beëdig ing w o rd t proces-verbaal opgemaakt. 
De deskundige is ve rp lich t zijn taak onpartijd ig  en naar beste weten te 
verrichten.

In het eerste lid van artikel 16a vervallen de w oorden «te beëdigen en».

ARTIKEL XIV

A rtike l 49, achtste lid, van de Advocatenw et w o rd t als vo lg t gew ijz igd: 
De tw eede zin kom t te  luiden:
De deskundige is gehouden zijn taak onpartijd ig  en naar beste w eten te 

verrichten.
In de derde zin vervallen de w oorden: «of deskundige».

ARTIKEL XV

De eerste en de tw eede zin van het derde lid van artikel 27c van de 
S poorw egw et w orden vervangen door het vo lgende:

De voorz itte r van de Raad kan getuigen en deskundigen oproepen. Op 
het getu igenverhoor is artike l 203 van het W etboek van Burgerlijke R echts
vordering  van toepassing. De deskundigen brengen hun verslag onpartijd ig  
en naar beste weten uit.

ARTIKEL XVI

A rtike l 43, v ijfde  lid, van de W et op de Registeraccountants w o rd t als 
vo lg t gelezen:

5. Ten aanzien van de beëdiging van de getuigen is artike l 203 van het 
W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering van toepassing. De deskundigen 
zijn ve rp lich t hun taak onpartijd ig  en naar beste weten te verrichten.

ARTIKEL XVII

A rtike l 44, v ijfde  lid, van de W et op de Accountants-adm in istra tieconsu- 
lenten w o rd t als vo lg t gelezen:

5. Ten aanzien van de beëdiging van de getuigen is artike l 203 van het 
W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering van toepassing. De deskundigen 
zijn ve rp lich t hun taak onpartijd ig  en naar beste weten te verrichten.

ARTIKEL XVIII

Artike l 12 van de W et tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie  w o rd t als vo lg t 
gew ijz igd :

De eerste zin van het derde lid w o rd t als vo lg t gelezen:
De deskundige is ve rp lich t zijn taak onpartijd ig  en naar beste weten te 

verrichten.

Het v ierde lid vervalt.

Het v ijfde  lid w o rd t vernum m erd  to t 4.

S taatsblad 1988 10 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  XXIIXX

Artikel 32 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf wordt als volgt 
gewijzigd:

De tweede zin van het zevende lid wordt vervangen door de volgende 
zin:

Artikel 203 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering is van 
toepassing.

ARTIKEL XXI

Het zesde en zevende lid van artikel 21 van de Pensioen- en spaarfond
senwet worden gelezen:

6. De getuigen zijn verplicht getuigenis af te leggen, behoudens verscho
ning wegens ambts- of beroepsgeheim. De deskundigen zijn verplicht om 
hun taak onpartijdig en naar beste weten te verrichten.

7. De Verzekeringskamer is bevoegd de getuige de eed af te nemen. 
Artikel 203 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering is van 
toepassing.

ARTIKEL XXII

Het zesde en het zevende lid van artikel 19 van de Wet betreffende 
verplichte deelneming in een beroepspensioenregeling worden gelezen:

6. De getuigen zijn verplicht getuigenis af te leggen, behoudens verscho
ning wegens ambts- of beroepsgeheim. De deskundigen zijn verplicht om 
hun taak onpartijdig en naar beste weten te verrichten.

7. De Verzekeringskamer is bevoegd de getuige de eed af te nemen. 
Artikel 203 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering is van 
toepassing.

ARTIKEL XXIII

Artikel 14 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet wordt als volgt gewijzigd:

Het derde lid wordt gelezen:
3. De artikelen 191 en 203, tweede en derde lid, van het Wetboek van 

Burgerlijke Rechtsvordering vinden ten aanzien van de getuigen overeen
komstige toepassing.

Het vijfde lid wordt gelezen:
5. Het bepaalde in de artikelen 197-199, 203 en 205 van het Wetboek 

van Burgerlijke Rechtsvordering is ten aanzien van het getuigenverhoor van 
overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL XXIV

Artikel 22 van de Wet Nationale ombudsman (Stb. 1981, 35) wordt als 
volgt gewijzigd:

In het eerste lid vervallen de woorden «en deskundigen».
In het tweede lid vervallen de woorden «indien zij worden gehoord als 

deskundigen: dat zij verslag zullen doen naar hun geweten;»

Staatsblad 1988 10 6



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toegevoegd wordt een derde lid, luidende:
3. De deskundigen zijn verplicht hun taak onpartijdig en naar beste 

weten te verrichten.

Artikel X X IV  A

Indien het bij koninklijke boodschap van 24 oktober 1969 ingediende 
voorstel van wet houdende nieuwe regeling van het bewijsrecht in 
burgerlijke zaken (nr. 10 377) kracht van wet heeft verkregen, wordt in 
artikel I van die wet artikel 182, als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt «192,» vervangen door: 192, derde lid,

ARTIKEL XXV

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Staatsblad 1988 10 7


	stb_1988_10

